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ABSTRAKT

Tato diplomová práce pojednává o násilnostech provázející některá sportovní utkání. Práce

obsahuje teoretickou a praktickou část. V teoretické části osvětluje příčiny diváckého násilí

a poukazuje na jeho negativní důsledky. Projevy diváckého násilí pak hodnotí z pohledu

současné právní úpravy, navrhuje možnosti preventivních opatření a způsoby technického

zabezpečení účinných k jeho eliminaci. Závěrem teoretické části rozebírá úlohu

soukromých bezpečnostních služeb, městských policií a Policie České republiky v boji

proti tomuto negativnímu společenskému jevu.

V praktické části se práce zabývá aplikací konkrétního zásahu bezpečnostních složek při

projevu násilí v sektoru diváků hostujícího celku.

Klíčová slova: divácké násilí, legislativa, soukromé bezpečnostní služby, městská policie,

Policie České republiky.

ABSTRACT

This thesis discusses a violence accompanying some sports events. The thesis contains

theoretical and practical part. The theoretical part explains causes of spectator violence and

points to its negative consequences. Manifestations of spectator violence are then assessed

from the perspective of current legislation, suggests the possibility of preventive measures

and ways of effective technical support to its elimination. Finally, the role of private

security services, municipal police and the Police of the Czech Republic is analysed in the

fight against this negative social phenomenon.

The practical part deals with an application of a specific intervention of security forces in

the sector of away spectators using the violence.

Keywords:

Crowd violence, legislation, private security services, municipal police, Police of the

Czech Republic
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ÚVOD

Divácké násilí je v současné době negativním znepokojujícím společenským jevem

provázejícím některé sportovní události. Obecně lze za divácké násilí označit pro

společnost nebezpečné jednání osob v souvislosti s pořádanou sportovní událostí.

Povětšinou má toto jednání znaky narušování veřejného pořádku, způsobení fyzické

újmy či škody na majetku.

K projevům násilí nedochází například jen na sportovním stadionu či v jeho blízkém

okolí, ale dochází k němu již na trasách přesunu osob (fanoušků) na stadion a zpět do

místa návratu.

Děje se tak nejčastěji v souvislosti pořádaných fotbalových utkání. Typickým projevem

je násilné jednání různé intenzity vymezené skupiny osob, jejichž základem je

příznivost k určitému klubu či národu.

Výše uvedené skutečnosti jsou již natolik závažným fenoménem, že se jimi zabývají

nejen nejvyšší sportovní orgány, ale rovněž vláda a příslušná ministerstva. Jedná se tak

o závažný celospolečenský problém poslední doby, který se již několik desítek let

nedaří příslušným orgánům uspokojivě vyřešit.

Dané téma své závěrečné diplomové práce jsem si zvolil z důvodu blízkosti k mé praxi

strážníka městské policie a referenta správního orgánu projednávajícího přestupky ve

městě, ve kterém se pravidelně pořádají utkání nejvyšší fotbalové soutěže.

V neposlední řadě posuzuji problematiku diváckého násilí i jako řadový občan a

návštěvník fotbalových utkání.

Ve své práci jsem se pokusil najít reálně možné řešení této aktuální problematiky.

Provedl jsem rozbor legislativního rámce dotčeného diváckým násilím a nastínil jsem

technické možnosti zabezpečení na stadionech.

Práci jsem rovněž doplnil osobně pořízenými fotografiemi v záměru zdokumentovat

různé technické prvky zabezpečení eliminující důsledky diváckého násilí v praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROZBOR NÁSILNÝCH ČINŮ NA STADIONECH

Násilím označujeme záměrné použití nebo hrozbu použití fyzické síly proti jiné osobě

nebo skupině osob, které působí nebo může způsobit psychické poškození, strádání,

nějakou újmu, zranění či smrt.

Ve společnosti k tradičním pojmům jako je například fyzické násilí, psychické násilí,

sexuální násilí nebo ekonomické násilí přibyla další forma, a to násilí divácké.

Na sportovních stadionech ponejvíce v Evropě, Českou republiku nevyjímaje, dochází k

různému nedovolenému jednání narušujícímu v menší či větší míře veřejný pořádek. Mezi

nejčastější projevy patří rasistické nadávky, znevažující projevy jako bučení, opičí skřeky,

házení banánů či slupek na hráče tmavé pleti. Dále dochází k ničení zařízení stadionu,

fyzickému napadání osob a vhazování předmětů na hrací plochu nebo diváky, případně

dochází k vniknutí osob na hrací plochu. Nezřídka dojde také k napadání členů

pořadatelské služby a bezpečnostní agentury. K nejzávažnějšímu jednání se pak řadí

verbální a fyzické napadání příslušníků Policie ČR či strážníků městské policie. Tuto

specifickou formu narušování veřejného pořádku již ustáleně označujeme tak, jak je

uvedeno výše, diváckým násilím.

I když se s tímto fenoménem potýká většina zemí Evropy, situace v České republice je

odlišná tím způsobem, že intenzita diváckého násilí narůstá na intenzitě. Přibývá tak

případů, kdy se tyto násilné projevy na stadionech vymykají kontrole subjektů

odpovědných za zajištění pořádku a klidného průběhu akce.

Když odmyslíme projevy násilí jednotlivých chuligánů
1
, které jsou poměrně snadno

eliminované ze strany pořadatele či soukromé bezpečnostní služby (SBS), musí nás

výrazně znepokojovat divácké násilí páchané větším množství osob v počtu desítek až

stovek jedinců. Eliminovat projevy takové skupiny již vyžaduje nasazení speciálních

jednotek Policie ČR disponující moderní technikou.

Uvedenou problematikou se rovněž zabývají odborníci různých odvětví, kteří zkoumají

zákonitosti chování chuligánů, příčiny a možné způsoby předcházení jejich projevům.

1
Slovo chuligán pochází z anglického jména Hooligan. Označuje člověka neukázněného,

rváče a výtržníka, který nedodržuje společenská pravidla a normy.
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Právě poznání příčin, které vedou k fotbalovému chuligánství, mohou přispět k eliminaci

tohoto nežádoucího jevu. Na dané téma bylo rovněž napsáno několik publikací, jejichž

autoři se snažili vysvětlit podstatu fotbalového chuligánství, přičemž se jejich názory více

či méně různí.

Já osobně jsem toho názoru, že u fotbalových chuligánů se jedná o nevšední vzrušující

zábavu jednotlivců sdílející podobné hodnoty, kterým jejich fotbalová komunita skýtá

pocit ochrany před případnými odsudky ze strany veřejnosti.

Důležité poznatky přicházejí např. i z oboru psychologie. Získaná zjištění a závěry mohou

ve své činnosti využít nejen sportovní kluby, ale nepochybně také příslušná ministerstva,

Policie ČR, městské policie i SBS.

Mezi zajímavé studie z oboru psychologie patří výzkum týkající se jevů hromadného

chování osob. Při vymezování jednotlivých charakteristik hromadného chování se vychází

z posuzování tří základních znaků:

 Rozvoj spontánní hromadné psychické nákazy vyústěné do shodného situačního

chování zbaveného psychických zábran, tj. do primitivního sociálního chování.

 Impulzivně – afektivní výbuch hromadného chování jako důsledek

jednorázového psychického otřesu všech jedinců v dané časoprostorové

souvislosti.

 Spojení obou výše uvedených jevů do jediného procesu.

Jevy hromadné psychické nákazy charakterizuje obdobné psychické vyladění jedinců

jistého sociálního souboru. Jestliže toto psychické vyladění začne provázet chování

postrádající společenské zábrany, označujeme je jako primitivní sociální chování.

Primitivní sociální chování je výrazem společného bezprostředního prožívání nějakého

psychického vzrušení u členů početnějšího sociálního souboru. Rozvíjí se od emociálního

prožívání situace přes sdílení shodného psychického vyladění až k postupnému

odbourávání zábran. Mezi nejrozšířenější typy takového chování jsou právě projevy

sportovních diváků nejčastěji kolektivních sportů. Příznivci jedné či druhé strany prožívají

vzrušení ze hry a jakési „nutnosti“ vítězství svého mužstva. Nelibě nesou vše, co by mohlo

toto vítězství nějakým způsobem ohrozit. Soupeření na hřišti se tak často přenese mezi

diváky. Za určitých okolností se pak diváci začnou dopouštět nesportovního chování, často

hrubého a primitivního jednání vyústěného až k výbuchům agresivity.
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Uvedené projevy jsou samozřejmě vysoce nežádoucí, neboť jak bylo uvedeno výše, může

vyústit k ničení majetku a v nejhorších případech k poškození zdraví, případně i úmrtí

osob.

Příkladem výbuchu agresivity, kombinovaného s panikou, jsou události mezistátního

fotbalového utkání mezi Argentinou a Peru v Limě.


[…]


b)zbraně jakéhokoli druhu,

c)spreje, leptavé, hořlavé a barvící látky nebo jiné nádoby s látkami negativně

ovlivňujícími zdraví,

d)láhve, poháry/kalichy, džbány, plechovky/konzervy nebo jiné obdobné předměty, z

lámavého, tříštivého nebo výjimečně tvrdého materiálu,

e)neskládané předměty jako žebříky, stoličky, židle či krabice,

f)ohňostroje/rachejtle, světlice, dýmovnice a ostatní pyrotechnické předměty včetně

odpovídajících odpalovacích zařízení,

g)tyče pro vlajky či transparenty,

h)mechanicky poháněné nástroje způsobující hluk,

i)alkoholické nápoje či omamné látky jakéhokoli druhu,
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j)zvířata

k)laserová ukazovátka,

l)kufry, velké tašky, batohy,

m)fotoaparáty, videokamery a ostatní přístroje pro účely profesionálního zaznamenání

zvuku či obrazu, s výjimkou situací, kdy k tomu Nájemce udělí výslovný souhlas.

2. Dále je návštěvníkům zakázáno:

a)vyslovovat, rozlišovat či veřejně projevovat rasistické, hanlivé, vulgární nebo dobrým

mravům odporující slogany či zobrazení,

b)přelézat pro obecné užívání nepředpokládané stavby a zařízení, zejména, ploty, zdi,

ohrazení hrací plochy, zábrany, osvětlovací zařízení, stojany pro kamery, stromy, sloupy

jakéhokoli druhu a střechy, jakož i vystupovat či lézt na výše uvedené,

c)vstupovat do oblastí, které nejsou pro návštěvníky určeny (např. hrací plocha, vnitřní

prostory, místnosti funkcionářů),

d)házet předměty či tekutiny jakéhokoli druhu na hrací plochu či do prostor pro

návštěvníky,

e)zakládat oheň či odpalovat pyrotechniku, ,

f)ničit zařízení a vybavení Stadionu,

g) bez povolení prodávat vstupenky a jakékoliv zboží využívající značku 1.FC

SLOVÁCKO, a.s. nebo Městského fotbalového stadionu,

h)popisovat, polepovat nebo pomalovávat stavby, vybavení nebo cesty,

i)konat svoji tělesnou potřebu mimo toalety nebo znečišťovat areál Stadionu jiným

způsobem, zejména odhazováním odpadků,

j)jezdit po cestách a plochách bez speciálního povolení,

k)jakýmkoliv způsobem prostřednictvím moderních technologií pořizovat zvukové či

obrazové záznamy jak v z areálu Městského fotbalového stadionu, tak z průběhu akce,

l)překrývat transparenty nebo reklamní panely umístěné v areálu Stadionu vlajkami či

jiným způsobem.

3. Nájemce Městského fotbalového stadionu. je oprávněn požadovat po každém, kdo

poruší výše uvedené zákazy a omezení náhradu škody, která byla v důsledku zakázaného

jednání způsobena, vydání věci, kterou byla vzniklá škoda způsobena nebo závadný stav

vyvolán, a dále též úhradu pokuty v minimální výši 1.000 Kč, v maximální výši 50.000 Kč,

dle závažnosti následků porušení stanovených povinností a v této souvislosti způsobených

škodných následků. Nájemce Městského fotbalového stadionu je rovněž oprávněn
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každému, kdo poruší ustanovení tohoto Návštěvního řádu, zakázat na dobu určitou nebo

dle závažnosti provinění též na dobu neurčitou vstup do areálu Městského fotbalového

stadionu.

§ 7 Prodej a reklama

Podnikatelská činnost, rozdávání nebo prodávání novin, časopisů, tiskovin, reklamních

prospektů jakož i skladování předmětů v areálu Městského fotbalového stadionu je

povoleno jen s výslovným písemným souhlasem 1.FC SLOVÁCKO, a.s..

§ 8 Práva pořadatele / Dohled

Právo k výkonu funkce pořadatele má zplnomocněný zástupce 1.FC SLOVÁCKO, a.s. a

při akcích také pořadatelská a bezpečnostní služba jakož i policie.

§ 9 Odpovědnost za škody

1. Vstup a užívání Městského fotbalového stadionu uskutečňuje každý návštěvník na

vlastní nebezpečí. 1.FC SLOVÁCKO, a.s. odpovídá za škodu na zdraví či majetku

návštěvníků, jen pokud by tato byla způsobena úmyslným nebo hrubě nedbalým chováním

jeho zaměstnanců nebo osob v obdobném poměru závislé činnosti.

2. Úrazy a škody vzniklé v areálu Stadionu musí být neprodleně nahlášeny 1.FC

SLOVÁCKO, a.s.

§ 10 Následky porušení Návštěvního řádu

1. Osoby, které poruší ustanovení Návštěvního řádu, mohou být bez náhrady vyvedeny z

areálu Městského fotbalového stadionu a postihnuty zákazem vstupu do areálu Stadionu.

Totéž platí pro osoby, které jsou zjevně pod vlivem alkoholu nebo jiných návykových

látek. Vznikne-li podezření ze spáchání trestného činu, přestupku či jiného deliktu, může

být učiněno příslušné oznámení.

2. Provedení opatření podle odstavce 1. vylučuje nároky dotčených osob (např. na vrácení

vstupného) proti 1.FC SLOVÁCKO, a.s. nebo pořadateli dané akce.

3. Práva pořadatele zůstávají nedotčena.
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§ 11 Účinnost

Tento Návštěvní řád je účinný od 01.03.2009 .

Bc. Vladimír Krejčí místopředseda představenstva 1.FC SLOVÁCKO, a.s.

Uherské Hradiště, 26. 7. 2005 1.FC SLOVÁCKO a.s.
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7.4 PŘÍLOHA P 4: MÍSTNÍ UJEDNÁNÍ
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7.5 PŘÍLOHA P 5: MANUÁL PRO FOTBALOVÉ KLUBY
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