## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Student:** BC. ANTNÍN ŠÁCHA **Vedoucí práce:** JUDr Vladislav Štefka

**Studijní program:** Inženýrská informatika
**Studijní obor:** Bezpečnostní technologie, systémy a management
**Akademický rok:** 2015/2016

**Téma diplomové práce:** Problematika diváckého násilí na stadionech

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

**Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):**

Posouzeno, není plagiát. Částečná shoda je dána doslovným opisem návštěvního řádu.

Datum 1.6.2016

Podpis vedoucího diplomové práce